
Comune di Rimini Direzione Patrimonio, Espropri, Attività Economiche e Organismi Partecipati
Settore Sportello Unico per le Attività Produttive e  Attività Economiche
Ufficio licenze T.U.L.P.S.

Via Rosaspina  N.7- 47923 Rimini 
tel. 0541/704885- tel..0541/704671 fax 
0541 704365 
www.comune.rimini.it
attivita.economiche@comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

Rimini 15 giugno 2016           

Oggetto: evento  “MOLO STREET PARADE”  (sabato  25  giugno  e  domenica  26  giugno  2016)  ed 
evento “LA NOTTE ROSA” (venerdì 1 luglio e domenica 3 luglio 2016);  non applicazione 
dei limiti orari e di durata delle manifestazioni temporanee in deroga all'ordinanza prot. n. 
91781 del 1 giugno 2005. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E ATTIVITA' ECONOMICHE 

Premesso:

   che con la nota prot. n.118929 del 07/06/2016 la Direzione Cultura e Turismo – Settore Turismo, 
Waterfront e Demanio - Sportelli Eventi, in relazione alla manifestazione “LA NOTTE ROSA” - 11'  
Edizione – 1/3 luglio 2016, fa presente che trattasi di un evento di particolare importanza per il 
Comune di  Rimini  e,  più  in  generale,  per  l'intera  riviera emiliano-romagnola che si  estende da 
Comacchio a Cattolica;

   che con la nota prot. n. 118890 del 07/06/2016 della stessa Direzione Cultura e Turismo – Settore 
Turismo,  Waterfront  e Demanio -  Sportelli  Eventi,  avente ad oggetto  la  manifestazione “MOLO 
STREET PARADE” - 5' edizione – 25 giugno 2016, viene evidenziato che trattasi di un evento di 
particolare attrattiva;

  che  intende  far  conoscere  la  particolare  atmosfera  del  porto  canale  e  della  marina  riminese,  
caratterizzato dalla partecipazione di pescherecci e motonavi dai quali vari dj si alterneranno per  
animare  la  serata,  durante  la  quale  è prevista  anche la  somministrazione  di  pesce azzurro  ai  
partecipanti alla festa;

   che per la data di svolgimento la “MOLO STREET PARADE” si pone come una sorta di ipotetico 
“ponte festivo” mirato a lanciare sul mercato nazionale ed internazionale l'immagine della città con il  
successivo weekend “LA NOTTE ROSA”; 

    che, per quanto riguarda la disciplina sulla tutela dall'inquinamento acustico, con le note predette si 
chiede,  rispettivamente,  l'emissione  del  provvedimento  di  deroga  alla  vigente  normativa  per  la 
serata del 25 giugno 2016  (MOLO STREET PARADE) e per le serate del 1 e 2 luglio luglio 2016 
(LA NOTTE ROSA) limitatamente alla protrazione dell'orario;

Visto  il  Regolamento  Comunale  per  la  tutela  dall'inquinamento  acustico,  approvato  con 
deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  12  del  17  febbraio  2005  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni, il quale, fra l'altro:
   detta norme in materia di emissioni sonore delle manifestazioni, prevedendone limiti ed orari;
   prevede che le manifestazioni a carattere temporaneo, come definite all'art. 2 punti D) ed E) devono 

cessare alle ore 24.00 in tutto  il  territorio  comunale,  fatte salve le possibili  deroghe previste in  
ragione delle diverse esigenze e caratteristiche delle zone;

   prevede all'art. 8, comma 5 che: ”In occasione di particolari eventi, ovvero per esigenze a carattere  
stagionale connesse alla vocazione turistica del territorio comunale, con ordinanza emessa ai sensi 
dell'art. 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il limite orario di cessazione di cui alle 
tabelle 1 e 2 può essere procrastinato in ragione delle diverse esigenze e caratteristiche delle zone, 
fino ad un massimo di 2 ore, ovvero diminuito fino ad un massimo di 1 ora”;



Comune di Rimini Direzione Patrimonio, Espropri, Attività Economiche e Organismi Partecipati
Settore Sportello Unico per le Attività Produttive e  Attività Economiche
Ufficio licenze T.U.L.P.S.

Via Rosaspina  N.7- 47923 Rimini 
tel. 0541/704885- tel..0541/704671 fax 
0541 704365 
www.comune.rimini.it
attivita.economiche@comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

   Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 10 maggio 2005 avente ad oggetto “Direttiva  
recante: indirizzo politico – amministrativo per l'emanazione dell'ordinanza di cui all'art. 8, comma 5, per 
il  rilascio dell'autorizzazione in deroga di cui all'art.  9, comma 3, del Regolamento Comunale per la 
tutela dall'inquinamento acustico, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale  n. 12 del 17 
febbraio 2005.  Attribuzione funzioni  amministrative.  Indicazioni  pratico-operative”  con la  quale sono 
stati approvati gli indirizzi politico-amministrativi per l'emanazione dell'ordinanza di cui all'art. 8, comma 
5, e per il rilascio dell'autorizzazione in deroga di cui all'art. 9, comma 3;

    VISTA  altresì  l'ordinanza  dirigenziale  prot.  n.  91781  del  01.06.2005,  recante  ad  oggetto: 
“Regolamento  comunale  per  l'inquinamento  acustico.  Zone,  limiti  orari  ed  autorizzazioni” ,  la  quale 
dispone che: “In deroga agli orari di cessazione delle manifestazioni fissati nelle Tabelle n. 1 e n. 2 
dell'art.  8  del  Regolamento  Comunale  per  la  tutela  dall'inquinamento  acustico,  in  tutto  il  territorio 
comunale, fatta eccezione per il  “centro storico della città” e le “aree particolarmente protette”, così 
come delimitate dall'art. 3 comma 1, punto E) dello stesso Regolamento comunale, nel periodo estivo 
(tra il 1° giugno – 30 settembre) di ogni anno è ammessa la protrazione dell'orario al massimo fino alle  
ore 01,00 per tutte le manifestazioni, fatta eccezione per quelle che si svolgono negli esercizi ricettivi e  
negli stabilimenti balneari che dovranno concludersi alle ore 24.00”;      

    Ritenuto  che le manifestazioni “MOLO STREET PARADE” e “LA NOTTE ROSA”,  proprio per la 
conseguenzialità  temporale  dei  due weekend di  fine  giugno  ed inizio  luglio  in  cui  ne  è previsto  il  
rispettivo  svolgimento,  si  caratterizzano  come  eventi  connessi  e  strettamente  correlati  per  il  forte 
richiamo turistico che provocano per la Città di Rimini; 

    Preso Atto, infatti, che “MOLO STREET PARADE” sarà un evento caratterizzato da manifestazioni 
principalmente  musicali  che  si  terranno,  nella  serata/nottata  compresa  tra  sabato  25  giugno  e 
domenica 26 giugno 2016, per tutta la zona portuale dal ponte della Resistenza al Molo di levante 
(banchina compresa), con la collaborazione e l'utilizzo di una serie di pescherecci e motonavi dai quali 
vari  dj  si  alterneranno  per  animare  la  serata, nonché  per  la  via  Cristoforo  Colombo,  per  il  P.le 
Boscovich e per il Lungomare Tintori dal P.le Boscovich alla rotonda del Parco Fellini;

     Preso atto inoltre che “LA NOTTE ROSA”, sullo slancio emozionale di “MOLO STREET PARADE”, 
sarà  caratterizzata  da  numerosi  eventi  culturali  e  spettacolari  alla  stregua  di un  vero  e  proprio 
Capodanno  in  Riviera,  con  il  coinvolgimento  della  maggioranza  degli  esercenti  le  attività  di 
somministrazione  di  alimenti  e  bevande,  di  pubblico  spettacolo,  del  commercio  e  dell'artigianato 
rispettivamente per l'intera notte di venerdì 1 luglio sino all'alba di sabato 2 luglio e di sabato 2 luglio  
sino all'alba di domenica 3 luglio 2016;

      Ritenuto inoltre che al fine di consentire la piena partecipazione agli eventi indicati e la completa 
realizzazione di spettacoli durante la notte si renda necessario adeguare, come le trascorse edizioni de 
“LA  NOTTE  ROSA”  e  di  “MOLO  STREET  PARADE”  hanno  dimostrato,  la  disciplina  oraria  per 
l'effettuazione di intrattenimenti musicali ora disciplinata con ordinanza dirigenziale prot. n. 91781 del 
01.06.2005 e dal richiamato Regolamento Comunale per la tutela dall'inquinamento acustico; 

    Ritenuto quindi che entrambe gli eventi “MOLO STREET PARADE” e “LA NOTTE ROSA”, poiché 
l'uno preparatorio dell'altro in uno stesso clima di festa dai colori e suoni tradizionalmente riminesi e 
romagnoli,  coinvolgendo, nel loro insieme, tutto il territorio comunale, dal porto canale alla riviera al 
centro storico, analogamente a quanto già disposto per le giornate di Ferragosto e Capodanno con la  
citata  ordinanza  prot.  n.  91781  del  01.06.2005,  giustifichino  l'esercizio  della  deroga  ai  fini della 
protrazione del limite orario e di durata per l'effettuazione delle manifestazioni a carattere temporaneo 
che in quelle serate e nottate andranno a succedersi, in quanto è ravvisabile un rilevante pubblico 



Comune di Rimini Direzione Patrimonio, Espropri, Attività Economiche e Organismi Partecipati
Settore Sportello Unico per le Attività Produttive e  Attività Economiche
Ufficio licenze T.U.L.P.S.

Via Rosaspina  N.7- 47923 Rimini 
tel. 0541/704885- tel..0541/704671 fax 
0541 704365 
www.comune.rimini.it
attivita.economiche@comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

interesse  nel  consentire  il  completo  svolgimento  delle  iniziative  a  carattere  spettacolare,  ludico-
ricreativo e di intrattenimento che saranno poste in essere a tal fine; 

       Visti  gli artt. 50  e 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
 

DISPONE 

   che,  per le motivazioni  di  cui  in parte  narrativa,  in  occasione della  manifestazione denominata 
“MOLO STREET PARADE”, che si terrà nella serata/nottata tra sabato 25 giugno e domenica 26 
giugno 2016,  non trovano applicazione, in deroga all'ordinanza dirigenziale prot. n. 91781 del 1 
giugno 2005, per tutta la zona portuale dal Ponte della Resistenza al Molo di Levante (banchina 
compresa), per la via Cristoforo Colombo, per il P.le Boscovich e per il Lungomare Tintori dal P.le 
Boscovich alla rotonda del Parco Fellini, i limiti orari e di durata delle manifestazioni a carattere 
temporaneo così come definite dall'art. 2 punti D) ed E) dello stesso Regolamento Comunale per 
la  tutela  dall'inquinamento  acustico,  ad esclusione delle  aree particolarmente  protette  come 
delimitate dall'art. 3, comma 1, punto E), del Regolamento comunale per la tutela dall'inquinamento 
acustico,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  12  del  17  febbraio  2005  e 
successive modifiche ed integrazioni;

    che,  per le motivazioni di cui in parte narrativa, in occasione della manifestazione denominata  “LA 
NOTTE ROSA”, che si terrà nelle serate/nottate/albe di venerdì 1 luglio su sabato 2 luglio 2016 e di 
sabato 2 luglio su domenica 3 luglio 2016,  non trovano applicazione,  in deroga all'ordinanza 
dirigenziale prot. n. 91781 del 1 giugno 2005, sull'intero territorio comunale  ad esclusione delle 
aree particolarmente protette  come delimitate dall'art. 3, comma 1, punto E), del Regolamento 
comunale  per  la  tutela  dall'inquinamento  acustico,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 12 del 17 febbraio 2005 e successive modifiche ed integrazioni,  i limiti orari e di 
durata delle manifestazioni a carattere temporaneo così come definite dall'art. 2 punti D) ed E) 
dello stesso Regolamento Comunale per la tutela dall'inquinamento acustico;

   che la presente ordinanza produce i propri effetti dalle ore 17.00 di sabato 25 giugno 2016 alle ore 
04.00 di domenica 26 giugno 2016 (MOLO STREET PARADE) e dalle ore 17.00 di venerdì 1 luglio 
alle  ore 24.00  di  domenica 3 luglio  2016 (LA NOTTE ROSA),  in  ordine alle  zone territoriali 
specificate nei due capi che precedono;

 che restano confermati i limiti per le emissioni sonore stabiliti dal suddetto Regolamento comunale 
che disciplina la materia;

  che  copia  del  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  all'Albo  Pretorio  on-line,  trasmesso  alle 
Organizzazioni sindacali delle categorie interessate affinché ne rendano edotti i rispettivi associati, 
e ne sarà data notizia a mezzo stampa;

    che agli Agenti della Forza Pubblica ed a chiunque spetti è fatto obbligo di far osservare e rispettare  
la presente ordinanza. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SUAP e Attività Economiche
Dott. Arch. Remo Valdiserri

f.to digitalmente


